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Choroby układu oddechołvego u cieląt, a
szczególnie onzootyczne zapalenie płuc, są jed-
ną z głównych przyczyn strat w odchowie tych
zwterząt. Za czynnlk etiologiczny tych scho-
rzeń uważa się między innymi drobnoustroje
na}eżące do rządu }-"Iycoplesmatales (mykoplaz-
rny) (7, 13, 17). Ze wzglądu na to, że schorze-
nia płlrc, wywołane przez mykoplazmy pod
rvzględem klinicznym i anatornopatologiczn;rm
mało różnią się od schorzeń tego narządu wy-
wołanych ptzez inne droibnoustroje, duże zna_-
czenie w identyfikacji czynnika etiologicznego
posiadają badania laboratoryjTle a szczególnie
metody h,odowlane i serologiczne. Pietwsze z
nich zmierzają do wyosobnienia szczepów my-
koplazm od zwierząt podejrzanych o zakażenie
(9, 15, 18, 19). Bądania te są tru_d.ne w wykony-
waniu, zwla:szcza w warunkach terenowych,
wyma_qają dość skomplikowanych poCłozy
i trwają stosunkowo długo. Dlatego tez v,,ięk-
sze znaczeDie w badaniach diagnostycznych mo-
§ą mieć metody serologiczne, polegające na .,vy-
kazaniu przeciuzciał anty-MycopLasmu w sulo-
rvicach zwterząt badan_v-ch oraz dynamiki ich
narastania (2, 15, 19).

W dostępnej literaturze ibrak jest wyczerpu-
jących danych ną ternat wartości diagnostycz-
nej poszczególnych prób serologicznych. DIate-
go też podjęto badania mające na celu określe-
nie przydatności w diagnostyce laboratoryjnej
schorzeń układu oddechorrłego cieląt rvywcła-
nYCh przez my,koplazmy, trze,ch stosunkol,vo
prostych w rvykonywaniu prób serologiczrrych

- aglutynacji proibówkowej i płytowej oraz od-
czynu wiązania dopełniacza. Wyniki otrzyma-
ne przy użyciu tych metod poróv",nano z wy-
nikaryri izolacji szczepół-l oTa.z 7, ba,daniami kli-
nicznymi.

Materiał i metody
Szczepy bakteryjne, Do badań użyto szcze-

pów wzorcowych następujących gatunków: M. bo-
uirhinżs, M. argźnźni,, M. d,żspar, M. agalacti,ae tar. bo-
uis i M. boui,genźtali.urn. Pierwsze ttzy ottzymano z Tn-
stytutu Mikrobiologii Universytetu w Arthus
Dania, a pozostałe dwa z Instytutu Chorób Bakte-
r-yjnych Zwierząt w Jenie - NRD, Przechowywanoje do chwili doświadczeń w stanie zliofilizowanym,

Podłoźa. Do izolacji i namnażania mykopl,azm
llżyto trzy rodzaje pożywek - vF, opisaną przez
Barbera i Fabrjcanta (1), E we Robertsa i Pijoana
(4) oraz HP wg Whittlestonea (20).

Ma,teriał do izolacji szczepów. Materiał
pobier,ano wacikiem z błony śluz,owej jamy nos,owej
cieląt,
Zwierzęta doświadczal ne. Do badań uży-

to 51 cieląt rasy n.c.b., o ciężarze ciała około 100 kg,
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Pochoriziły one z gospodarstw indywidual,nych a na-
stępnie wstawione były do obory, w której od kilku
1at występow,ały zachorowania cieląt, charakteryzu-
jące się zaburzeniami ze strony układu oddechowe-go, Badania przeprowadzono w mie,siącach ztmo-
wych. Wszystkie cielęta były badane w plierwszym
miesiącu od chwili wstawienia ich do obory.

Surowice odp,ornościowe. Otrzymano je
wg metody opis,anej ,w pracy poprzedniej (1B) uod-
parniając 5 król,ików o ciężarze ciała około 2 kg.
Pochodziły one z hodowli własne j Tnstytutu Wete-
rynarii w Puław:ach.

Antygeny. Do agiutyrracji płytowej i probów-

nę tą rozlewano do probówek po ml i przechowy-
wano w temperaturze suchego lod Proces zamtaża-
nia i rozmrażania wykonywano zA.y.,IszE jednorazowo.
Przed każdym bada,niem r:ozrnrożona zawiesina była
miareczkowana w-edług ogólnie przy;ętych zasad.

epów. Izolac
bł ncscwej cieląt
m z Truszczyńskie

płytowa i
Odczyny te wykonywano jak w badaniach uprzed-
nich (1B).

nywany wg metody pod,anej przez Meyera i Ed-
die'go (11).

Badania kliniczne. Każde cielę było obser-

chowe płuc, obserwolvano występowan wycieków zjamy nosowej oraz kaszlu. OkreśIa,no wnież wew-
nętrzną ciepłotę ciała oraz liczbę tętna i ,oddechów.

Wyniki

W' pracy poprzedniej (19) w-rkazarro, że za-

Podobnie jak metodą aglut,v*nacji proibówko-
wej (17) odczynem wiązania dopełniacza uda-

Metody loborctoryjne w pr zyżyciowej
diognostyce mykoplazmozy u cie|qt

z zakladLl MikTobiologii Instytutu weterynarii W Puławach



I.{r 3 N{EDYCYNA WE TERYNARY.INA Itok XXXIT

Tab. 1. Odczylr r,r,iązania dopelrriacza surorvic ]trólikó.łr uodporni,onycIr różrrymi gatunkami lvlgcłlPl"at:'l.tl
z antygeirami sporządzonynli pIzy użyciu szczepó',v tych gatunkólv

nie niższyrn w układzie heterologicznym. Od:
czynów krzyżowych nie obserwowano wykonu-
]ąc z tyrni dwoma drobnoustrojami odczyn zg-
hamowania v/zrostu (19). Wvkazano więc. że
jedynie ten ostatni d.obrze różnicuje wymienio-
ne gatunki Mycoplasmo. Reakcje ktzyżo,we po-
nriędzy Nl. agalactżae i IVl. boużgenitalżum w
cdczynie wiązania dopełniacza obserwowali
również Kehoe i wsp. (7C) oraz Branny i Zgor
niak-Nowosie]ska (3), a ,w, aglr.ltynacji płyto,.,,łej
i probówko-wej Truszczyński i Pilaszek (19).

Antygen

Jak wynika z tab. 2 na )4 sui,clwice badane

- w 19 przypadkach metodą aglutynaaji płytc-
wej wykazano obecncść przeciwciał anty-M, bo-
uirh,żnżs. Wszystkie surow-ice, które reagowały
dodatnio w próbie agl,,rtynacji płytowej wyka-
z.ywały rownież dodainią reakcję w próbie aglu-
tynacji probóvrkowej. Mio_no ich wahało siq rT

granicach od 16 do 256. Miano 16 strvierdzonc
w 6 surowicach, 32 - 4 surowicach, 64 - 

5

surowicach, l2B - 3 surowicach oraz 256 -1 surorvicy. Jedna z pięciu sur,owic, które w

śutcxicą

aglutynacii płytolvej r:eago\yały u_jsmni.-,, --c-
sjadała miano B rn, aglutynlcji piobó-o,zlicwej.
Z pcwyższe§o wynii<a, iż odczynem aglutyna.c.ji
płytor,vej wykryr,vir się oscbniki, których mil-
no w aglutynacii pli-.bo-,rli<c,wej lvynosi 16 lub
więcej. Badania podoboc rł,ykonali Shirnizu
i v,/sp, (15). Badając 14 surowic cieląt, u któ-
rych strvierdzili zrr'iany ze sirony układu odde-
cholvego, rve wszystkich prz.vpaCkach q,yka-
zali obe,cnośc przeciwciał anty-jl(. bouirhżn.zs,
NTiallo aglutynacji tych surowic lvahałc się w
3;^anicach od B do 12B. Najwięcej surowic pc-
siadało miano 16 (5 surowic) a nainnie.j nriant,
1?8 (1 surowica).

Przy zastosovlaniu odczynu wiązania dopeł-
niacza lvykazano obecnośti przeciwciał anty-
-IX. bo--żrh,żnźs w 22 surołvicach, N{ianc iclr wy-
ilosiło również od 16 do 256 z tym, że więcej
suroivic niż w badaniu próbą aglutynacji pro -

bówkorvej posiadało miana wyższe. Nfiano 16
stwierdzono w 3 sulowicach, 32 - 5 surorł,i-
cach, 64 - 5 surowicach, l28 -- 4 surowicach
i 256 - 5 surowicach. Przy pomocy tego od-
czyn11 wykryto przeciwciała anty-hl. bouźrhż,
l,tis w dwóch surorł,icach, które reagowały
ujemnie w aglutynacji płytorve;j i probówkowei
oraz w surorvicy o mianie aglutynacyjnym 8,
która reagowała ujemnie vl a§lutynacji płyic-
wej. Odczyn wiązania dopełniacza okazał się
zatem próbą czulszą ńż adczyn aglu'lynacji.

Wspomniarli lvyżej Shimizu i wsp. (15) ,.,1-
niki otrzymane w agiutynacji probówkowej po-
równali z wynikami otrzymanymi przy pcmcc,/
odczynu zahamolrzania metabolizmu. W ka.ż-
dym przypadku otrzymali miano wyższe rv od-
czynie zahamowania metabolizmu, które waha-
ło się od 10 do 320.

Z przytoczonych wyzej danych wynrka, iż
clo wykryu,ania przeciwciał anty-M. bouirh,źnźs
nadają się wszystkie ze stosowanych prób se-

|/. baytrht|nis
H. ar?rnł?ć
łl. d,ćspąr
H,agalacćiae yal óoyis
F, boviqenł.'ćs{iun

512 *
śź
5f2

objćlśnienic: * -: ln jitno uzysltane w oWD.

W dalszej części pracy, mającej na celu usta-
lenie ewentualnego związku między w;lstępo-
rvaniem przeciv,zciał anty-Mycop)uaS,ITlł a obja-
,vami klinicznymi u cieląt, zbadano metodą
r,glutynacji płytowej i probówkcwej oraz od-
czynen} wiązania dopełniacza suro,1/ice 51 zwie-
rząt, określając również ich stan kliniczny.
Równocześnie pobierano \\,ymazy z błony ślu-
zowej jamy nosolvej cieląt w celu izolacji s7,cze-
pów lWycoplcłsmu.

Tab. 2 zawiera rvynil<i badari sul-owic cieląt,
u których stwierdzono objawy klini,czne ze stro-
ny układu odclechor,vego lraz z,,viększenie licz-
by tętna i oddechórv, o u niektórych cieląt
również podwyższenie wewnętrznej ciepłoty
ciała.

Tab. 2. Wyniki badań serologicztryclr z antygenem
M, bouirll,żnżs surowic cietąi, u któr,:,ch stwierdzono

objarvy kliniczne ze stron;i układir odciechowego

objaśnienia: + 1: aglutynacja plyto.Ja; * 2: a8]utynac]u
probówkowa; * 3: owD; ł,* 4: roclzai wycieku z jamy ntl_
sos,ej; ś:śluzolvy; ś-r:śluzowo-ropny; r:ropny, ** 5,=
patologiczne zmj,any Wysłuchowe 1V płucach; ł' 6 : kaszel
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rologicznych z tym, że w aglutynacji uzyskuje
się stosunkowo niższe miana aniżeli vz odczynie
lviązania dopełniacza.

Z błony śluzowej jamy nosowej 2I cieląt,
spośród 24 użytych w doświadczeniu, izolowa-
no mykoplazmy. Szczepy te wyosobniono w 17
przypadkach na 19 cieląt, których surowice
reago.łały dodatnio w próbie aglutynacji płyto-
wej, w 18 przypadkach na 20 cieląt posiadają-
cych przeciwciała anty-Mycoplasmq. wykazane
metodą aglutynacji probówkowej o]]az w 19
przypadkacŁ,1 na 22 cielętach, u których wyka-
zano przeciwciała odczynem wiązania dopełnia-
cza. Jak z tego wynika wykazano dużego stop-
nia korelację między występowaniem objawó,.v
klinicznych u cieląt, a obecnością przeciwciał
anty-M. boużrhinżs w surowicach zwierząt cho-
rych oraz mykoplazm w wypływie z jamy no-
sowej. Z jamy nosowej 117 cieląt z objawami
zapalenia płuc Shimizu i rvsp. (15) izolowali w
63 przypadkach mykoplazmy, z czego 55 szcze-
pów zaliczyli do gatunku M. boużrhźnis,4 szcze-
py do rodzaju Acholeplasrno a następne 4 szcze-
py nie udało się im określic. Jurmanova i Krai-
ci (9) na 200 badanych cieląt w B0 przypadkach
izolowali M. bouirhżnżs a 53 szczepy określili
jako M. argżnźni,

Poza wykazaniem w badanych surowicach
przeciwciał anty-M. bouirh,inis stwierdzono
rórł,nież metodą aglutynacji płytowej i proibórł,-
kowej łv surowicy nr 35 i 46 przeciwciała anty-
M. dtspar o mianie 64 a w surowicach nr nr 28,
35, 45 i 46 przeciwciała anty-M, arginżni, Mia-
no ich wynosiło od 32 do 12B. Badając rvyżej
wymienione surowice odczynem wiązania do-
pełniacza przeciwciała anty-l\4, dispar lub anty-
M. arginżni wykazano rv niskich mianach (4
1ub 8) lub nie stwierdzono ich, uzyskując jerl-
nocześnie wynik pozytywny z sulolvicami do-
datnimi uż5,1y*i vr doświadczeniu jako suro-
rvice kontrolne. Wskazuje to na wynik nega-
tywny oraz stav,,ia w rvątpliwośc swoistość wy-
ników uzyskanych plzy pomocy prób agluty-
nacji. W piśmiennictwie znane są doniesienia
(6, B), w ktorych autorzy krytycznie oceniają
ten odczyn ze względu na małą jego czułośc
oraz fałszywie negatywne Iub fałszywie pozy-
tywne wyniki otrz;rryląn. przy jego po,lllocy.
Możliwe, że odczyn ten jest mniej przydatn;,
do rvykrywania przeciwciał skierowanych tyl-
ko przeciwko niektórym gatunkom Mycoplls,
mo a między innymi przeciw M. argżnżnź i M.
dżspar, gdyż z badań własnych i badań Shimizu
i wsp. (15) wynika, iż jest on r,vystarczająco
czuły w wykrywaniu przeciwciał anty-M. bo-
uirhinźs.

Stosowanymi próbami serologicznymi nie
rvykazano w badanych surowicach cieląt prze-
ciwciał anty-M. agalactżae uclr. bouis i anty-
M. boulgenl,tqlźum. Należy więc sądzić, tż wy-
niki dodatnie w odniesieniu do M. bouirhżnżs
,można uważać za swoisty wskaźnik udziału te-
go gatunku w wywoływaniu objawów chorobo-
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wych u cieląt. Wskazują na to również badania
uprzednio cytowane (15).

W tab. 3 przedstawiono wyniki badań 12 cie-
Iąt, U któr5.ch nie stwierdzono zmtan wysłucho-
wych w płucach, Iecz u niektórych stwierdzono
przyspieszenie tętna i oddechów oraz podwyż-
szoną ciepłotę ciała. U wszystkich badanych
cieląt obserwowano wyciek z jamy nosowci
oraz kaszel.

Tab, 3. Wyniki badari serolt;giczrrych surowic cie)ą1,,
u których nie stw,ierdzcno patologicznych zmian wy,-
słucho,wych w płucach z zawiesinami M. bouirhżnżs

objaśnienia jak w tab. 2.

Z tab. 3 wynika, iż na 12 badanych surol,u,ic
cieląt użytych w doświadczeniu w 7 przypad-
kach metodą aglutynacji pł:ytowej i probówko-
wej wykazano cbecnośc przeciwciał anty-l|I.
bouirhinżs. Miana aglutynacyjne tych suro."vic
były niższe niż u zwterząt, u których ,nvykaza-
no zmia,ny lvysłuchowe w płucach (tab. 2). Wa-
hały się one od 16 do 64. 4 surołvice posiadał;r
miano 16, 1 surowica miano 32 oraz 1 surowica
miano 64. Oclczynem wiązania dopełniacza pTze-
ciwciała wykazano lv 9 pl,z5rpadkach a mianą
wynosiły od 4 do 64. Miano 4 posiadała 1 su-
rowica, miano B - 2 Suro-vvice, 16 - 2 suro-
rł,ice. 32 - 3 sulowice oraz 64 - 1 si;rowica,
Na uv,,agę zasługuje fakL, iż w 5 przypadkach
odczynem rviązania dopełniacza rvykazano prze-
ciwciała w surowicach, które w metodzie aglu-
tynacji płytov,,ej i probó-,lzkowej reagowały
ujemnie. W innych |rzech surowicach, w któ-
rych odczynem wiązania dcpełniacza nie r.vy-
kazano przeciwciał anty-M. bouirh,ini,s, wyka-
zano je metod_ą aglutynacji płytowej i probó.,v-
kowej. Metodą aglutynacji płytowej i probow-
kowej w surowicy cielęcia oznaczonego nr 36
wykazano przeciwciała anty-M. argżnini o mia-
nie 128.

Z błony śluzowej jamy nosowej 5 cieląt izo-
Iowano mykoplazmy. Na ? cieląt, których srł-
rowice w aglutynacji płytowej i probówkowej
reagowały dodatnio z zawiesinaml M. boużrhi-
łuźs vr 4 przypadkach izolowano mykoplazmy.
Natomiast drobnoustroje te izolowano w 3 przy-
padkach na 9 cieląt, u których stwierdzono te
przeciwciała odczynem wiązania dopełniacza.
Uzyskany wynik potwierdza znene zjawisko, iż
infekcja powodowana przez mykoplazmy może

lvr
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mieć przebieg ibezobjawowy (4, 5, 16). Okazało
się też ponownie, że odczyn wiązania dopełnia-
cza wydaje się być nieco czulszym odczynem
niż odczyn aglutynacj i.

Dla rozszerzenia badań, których wyniki po-
dano w tab. 2 i 3, w dalszej części placy użyto
do dośrviadczeń 15 cieląt, u których nie stwier-
dzono objawów klinicznych ze strony układu
oddechowego. Wyniki tych badań przedstawia
tab.4.

Tab. 4. Wyniki badań sorologicznych surowic cieląt
u których ,nie stwierdzono ob jawów klinicznych ze

obj3śnienia jak w tab. 2.

Z tab.4 wynika, że na 15 surowic cieląt uży-
tych w doświadczeniu metodą aglutynacji płyto-
wej nie wykazano przeciwciał anty-M. boużrhź-
nżs, a tylko w 2 przypadkach przeciwciała te o
mianie B stwierdzono metodą aglutynacji pro-
bówkowej. Odczynem wiązania dopełniacza
przeciwciała anty-M. boużrhżnżs wykazano w 7
przypadkach lecz ich miana były stosunkowo
niskie. 3 surowice posiadały miano B, 3 następ-
ne miano 16 a 1 surowica miano 32. Niskie mia-
na przeciwcial, arńy-M. boużrhżnżs otrzymane
metodą aglutynacji probówkowej w surowicach
cieląt, u którybh nie stwierdzono zmian klinicz-
nych ze strony układu oddechowego wykazali
równiez Shimizu i wsp. (15). Badając surowice
46 cieląt, miano 2 lub niższe wykazali w 37
przypadkach. Miano 4 posiadały trzy surowice
a miano B - cztery surowice. Tylko dwie suro-
wice posiadały miano 16.

Z tab. 4 wynika również, iż na l5 badanych
cieląt zdrowych tylko w 3 przypadkach wy-
osobniono mykoplazmy. Cytowani uprzednio
Shimizu i wsp. (15) izolowali mykoplazmy rów-
nież w 3 przypadkach, lecz d,o badań użyli aż
68 cieląt kiinicznie zdrowych. Wyraźną różnicę
pomiędzy ilością dodatnich izolacji mykoplazm
od cieląt zdrowych i chorych obserwowali rów-
nież Co,rstvet i wsp, (4). Autorzy ci w 59,10/o
izolowali mykoplazmy od cieląt z objawami kli-
nicznymi ze strony układu odde,chowego, nato-
miast w 27,60/o od zwietząt bez tych objawów.

Uzyskane wyniki wskazują TIa znaczenie od-
czynów serologicznych w rozpoznawaniu infek-
cji wywołanej u cieląt przez M. boużrh,żnls. Zda-
ją się one też wskazywać, iż miano wyższe niż
16 lub 32 w odczynie wiązania dopełniacza r'a-
lezałoby uznać za wskaźnik infekcji, podczas
gdy dla aglutynacji probówkowej winno ono
wynosić 16, Wtedy uzyskuje się też z reguły od-
czyn dodatni w aglutynacji płytowej. Ta ostat-
nia próba nadaje się zatem, jak zdaje się to rvy-
nikaó z badań własnych, do orientacyjnej diag-
nozy infekcji wywołanej u cieląt przez M. bo-
uirhints. Jako test technicznie prosty może być
stosowany na szeroką skalę w warunkach tere-
nowych,

W surowicy cielęcia oznaczonego nr 31 me-
todą agiutynacji płytowej i probówkowej wy-
kazano przeciwciała anty-M. argl,nżnż i anty-
M. dźspar o mianie 16. Podobnie jak w surowi-
cach poprzednich dwóch grup cieląt, użytych
w pracy, nie stwierdzono stosowanymi meto-
dami serologicznymi przeciwciał anty-M. aga-
lactiae uar. boużs i anty-M. bouigenitalźum.

Wnioski
1. Metodą aglutynacji płytowej i probówko-

wej oraz odczynem wiązania dopełniacza wy-
kazano w surowicach cieląt obecność przeciw-
ciał anty-M. boulrhźnis. W większości przypad-
ków przeciwciała te stwierdzono równocześnie
trzema stosowanymi metodami,

2. Najbardziej czułą metodą, służącą do wy-
krywania przeciwciał anty-M. boużrhźnis, wy-
daje się być odczyn wiązania dopełniacza a naj-
mniej czułą aglutynacja płytowa. Jednak w ba-
daniach tego typu powinno się stosować przy-
najmniej dwie spośród użytych w pracy me-
tod.

3, Wykazano korelację pomiędzy występorva-
niem przeciwciał anty-M. boużrhinżs a objawa-
mi kliniczny,mi ze strony układu oddechowego
cielat badanych.

4. Z.arówno metodą aglutynacji probówkowej
jak i odczynem wiązania dopełniacza stwier-
dzono, że u cieląt miana przeciwciał anty-M.
bouźrhinis wahały się w granicach od B do 256.
Jako miano wskazujące na infekcję w przy-
padku odczyn-u wiązanta dopełniacza należało-
by uznać wyższe niż 16 lub 32 a w przypadkr-r
aglutynacji probówkowej 16. Odczyn o takim
natężeniu wykrywany jest przy pornocy aglu-
tynacji płytowej.

5. próiba aglutynacji plytowej nadaje się do
orientacyjnej diagnozy stadnej w kierunku in-
fekcji wywołanej u cieląt przez M. bouirhinis.

6. W badanych surowicach cieląt nie wyka-
zano stosowanymi metodami przeciwciał anty-
M. agalactżae Dar, boużs i anty-M. boużgeni,ta-
lium.

7. W surowicach badanych cieląt tylko w nie-
licznych przypadkach wykazano przeciwciała
anty-M. arginźnż i anty-M. dżspar.

strony układu oddechowego
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B. Stosowanie metod serologicznych można
przyjąć za przydatne w ibadaniach, mających

'na celu wykrywanie zakażeń mykcplazmami u
cieIąt.

9. Wykazano, iż M. bouirhżnżs ma znaczenie
w etiologii onzoctycznej bronchopneumonii cie-
ląt, podczas gdy inne brane pod uwagę gatunki
mykoplazm bydlęcych w danym układzie
cioświadczalnym nie powodowały zachorowania.
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lllrngruex }O., Tpyrqlrnlcrrł M, 
- 

Jla6oparopHbre Me-
ToALI npm>rrłsrrerrrrofi AI{arHocTilKfi MItKoIIJIa3Mo3a
y TeJIflT.

IlpNueHa;ur nJI]lTot]HyIo r npo6lrpo,rrłyrc peaKqfirc aI-
IJllo,II4Tja\uu ]l peaKIII4Io cB"rI3LlBaH'Ir{ KoMrIJIeMeHTa,
Ilo.rryverrHrre pe 3yJlL,TaTr,I cpaBH]4BaJIr{ c pe3y JIb TaTaMr{
u3oJlflIfuu MuKonJIa3Iu u3 cJlvl3rrcTarir o6ołoqxrł rłoco-
eoń noilocrz TeJlfiT, a TaK)Ke KJll{HrltlecKoro ]4ccJIeAo-
BaHfi .E nLIXaTeJIL,HL,IX OPIaHOB.

Ycłauosunv, qro s donsilŁHcTBe cily-]aeB Ka>KAIIM
Lr3 npŁMeHfieMbIx cepoJlor]4qecKlx MeToAoB B cblBo-
poTKe TeJlflT c KJIrlHr{qecK]4Ml npr{sHaKaMr( co cTopoHLI
4blxaTeJIBHbIx opraHoB Mo}KHo o6Hapy><rrr, npr-
c)rTcTBr{e arrrrł-M. bovirhinis. B 6onsurrgcTBe cJI_v-
qaeB ]43 3Tlx TeJIfiT vI3oJlrtpoBaJIW TaKx<e MżKo[JIa3MIJI.
B cLIBopoTKe KpoBl TeJIflT, y KoTopblx He Ha6J-I}oAaIil
KJI]4Hr{qecK]lx cr,lMnToMoB co cTopoHbT nL,lxaTeJTL,HL,Ix
n;,reż, aHTilTeJIa aHrz-Mycoplasma o6Hapy>xrłrrr
ToJILKO B HeMHorI{x cJlyIrafix, a peAKo 

- 
TaK)Ke ,43o-

JIr{poBaJITI 1IITaMMbI MrIKonJIa3M. Anropsl Ha ocHoBa-
HIĄu npoBe,qeHHbIx ,,rccJlenoBaHr{ż cqrr Talor, qTo
peaKIII{fi cBfi36IBaHl,lfi KoMnJIeMeIiTa Rsn.fiercg 6onee
tlJ,BcTB]łTe JII)rłoż,łem npyl]4e.

Pi]aszek J., Truszczyński M. - Laboratory rnethods
for the diagnosis of nrycoplasrnosis in calvcs.

The purpose of the work was to evaluate the use-
fulness of plate and tube agglutination tests, and
complement fixation test for the diagncsis of myco-
plasma infection in calves. The findings were com-
pared with the results of the isolation of Mycoplasma
organisms from the mucosa of the nasal cavity of
calves and with clinical sl,mptoms manifested by the
anima]s under study. Each of the serological methods
applied allowed tc demcnstrate M, bovirhinis antibo-
dies in most sera fron calves showing clinical sym-
ptoms fronr the resp,iratory tract. In most cases Myco-
plasma organisms were isolated from tbese calves as
we1l. Sera from calves without clinical signs were po-
sitive for Mycoplasma antibodies onJ.y in few ca.ses and
the organisms lvere rarely recovered from these ani-
rnals. Tt seems that complement fixation test is more

Ilposen;ł oqeHK\, ilp]4loAHocT]4 Tpex cepoJlorr{qeclil4x sensitive assaY than the other serological tests exami-

u.ear<qrrli AJlfi Aualrroc"IzĄKlĄ MI4KonJla3Mo3bT TeJIflT, ned,
:

wAp"NER J. F., }-ALES w. H., 5UTHERLAND R. C., cą .antybictyków. 
'W drugiej serii badań przebadano

TERESA G. W.: Endotoksyna Ź Fusobactcrium necroj wpłvrł' gentamycyny, gentamycyny łącznie z aureo-
phorum izolowanego z prŻypadku ropnia wątroby u rrlY_cYną, tYch dwóc'h antYbictYków i tYlozvnY oraz
krtlwy. (Endotoxin from Fuśobactcrium "uońóńoi"- 

linkomycyny i spektomYcYnY na zdolnoŚĆ wYlęgową
of bovine hcpatic abscc§s origin). Am. J. ""t.Ę;; i6, jaj, zakażonych Mycoplasma gallisepticum na drodze
1015_1019, 19?5 (?). naturalnej. Linkcmycyna łącznie ze spektomycyną w

W związku z faktem, że właściwości toksy^nogenne fl:ł;",:.il':'js'ęii?B!f*'rTii"rT"i""o"^",łi""Tii'ŁH;.'#;i biologiczne endotoksyny Fusobacterium necropho- ;;nU;;;; - 

"ń"i"i."i,jąc 
" jedńakże w sposób istotny

i:utn nie zebadane określ
ści endot Fusobacterium odsetek wylęgów. Po stosowaniu tych antybiotyków

który wy nia wątroby od przez komorę powietrzną uzyskiwano eliminację mi_

namnożono na podłożu M1 wtemp. 37oC ptzez 48 godz. koplazm ptzy za,dowalając5'6 odsetku wylęgów,

lv warunkach beztlenowych. Supernatant oraz -dez- G,

integraty ściany komórkowej uzyskane na drodze róż-
nlcowegó .wirowania wywierały działanie letalne u SLOCOMBE J. O. D", NIC CRAW B, M,: tTSuwaniC
myszekl Toksyczne właśóiwości-supernatantu nie były przez tiabendazol efektów działania patogennego larw
inaktywov,,ane przez dodatek formaliny i l5-minuto- Strongylus edentatus. (§upressiOn of the Pathogenic
rve c"gr"erł,anie 

-w 
temperaturze 80. 100 i L2loC. Inak- effects of Strongylus edentatus larvae with Tlriaben-

tywująco działała zasadowa hydroliza w 0,25 N NaOH. dazole). Can. ,I. comp. Med., 39, 256-260, 175 (3).

DJ5o dla. myszek endotoksyny oczyszczonej w:noslł9 Cztery koniki zakażono larwami zakaźnymi Stron_16,8 mg/kg wagi ciała. Endotoksyna była oporna_na gń.'"źr""ńi"ś 
"" 

po-ocą sondy zoiąatow:"j w ilości
clziałanie rybonukleazy, dezoksyrybonukleazy i 

^prona- iś ffió t;ilŃń ri. Ęrieci.co i cżwartego dnia po za_
z5r. Toksyczne właściwości wykazywały 2 frakcje en- 'x]"zó"r;"lastosowa.ro tiabendazol w dńce 440 mglke

iiŁ:]:?""r"""'#X$'.łir3jij"" 
tozdziału chromatogra- ;;l;';j"ia. u sztut nieleczonych po 2 tygodniactr od

chwili zakażenia liczba eozynofilów przekraczałaL'' 1700/mm3, natomiast u sztuk leczonych i kon,ików z
'FRUSCOTT R. B., FERGUSoN A. E.: Badania natl grupy kontrolnej liczba eozynofilÓw nie przekraczała
kontrolą Mycoplasma gatlisepticum w jajach wylęso- 100 komórek/mm3. U leczonych sztuk poddanych sek-
wych. (Śtudies on the control cf Mycoplasma galli- cji 35 dnia po zakażeniu jelito ślepe i okrężnica oraz
septicum in hatching eggs). Can. J, comp, Med., 39, sieć nie wykazywały żadnych odchyleń od normy. Je-
235-239, 19?5 (3). dynie na porvierzchni wątroby występowały nieliczne

W pierw-szej sorii doświadczeń określono możliwoś6 drobne białe ogniska-
elimińacji zakażefi mikoplazmowych z jaja za pomo- G.
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